dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2025) correpondente a 4,18%, acrescido de 5% (cinco 

por cento) de ganho real, totalizando o percentual de 9,18% de reajuste do piso, e não poderá 

ser inferior ao dos pisos abaixo fixados por função e tipo de equipamento: 

a) Comissário: R$ 2.144,44 (dois mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro 

centavos) + (4,18% + 5%) = R$ 2.341,29 

b) Comandante Offshore – R$ 7.992,35 (sete mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta e 

cinco centavos) + (4,18% + 5%) = R$ 8.726,04 

c) Copiloto Offshore – R$ 3.774,27 (três mil, setecentos e setenta e quatro reais e vinte e sete 

centavos). + (4,18% + 5%) = R$ 4.120,74 

Parágrafo Único: Comandante e Copiloto Offshore são os tripulantes que operam helicóptero, 

por meio do fretamento, para a cadeia produtiva de óleo e gás, que pousam e decolam para as

[...]

de experiência de, no máximo 90 (noventa) dias, a soma das parcelas do salário Base + 

Compensação Orgânica, serão reajustados pelo INPC integral (período de período de 1º de 

dezembro de 2025 a 30 de novembro de 2026), e não poderá ser inferior ao dos pisos abaixo 

fixados por função e tipo de equipamento: 

a) Comissário: R$ 2.341,29 (dois mil, trezentos e quarenta e um reais e vinte e nove centavos) 

+ (INPC) 

b) Comandante Offshore – R$ 8.726,04 (oito mil, setecentos e vinte e seis reais e quatro 

centavos) + (INPC) 

c) Copiloto Offshore – R$ 4.120,74 (quatro mil, cento e vinte reais e setenta e quatro centavos) 

+ (INPC) 

Parágrafo Único: Comandante e Copiloto Offshore são os tripulantes que operam helicóptero, 

por meio do fretamento, para a cadeia produtiva de óleo e gás, que pousam e decolam para as 

plataformas marítimas e navios

[...]

A partir de 1º de dezembro de 2025, a OMNI reajustará o valor do Seguro de Vida em benefício 

de seus aeronautas, sem ônus para os mesmos, pelo INPC (acumulado de 1º de dezembro de 2024 

a 30 de novembro de 2025) correpondente a 4,18%, acrescido de 10% de ganho real, totalizando 

o percentual de 14,18% de reajuste e o valor nominal de R$ 15.737,82 (quinze mil, setecentos e 

trinta e sete reais e oitenta e dois centavos). 

7.1 - A partir de 1º de dezembro de 2026, o valor do seguro estabelecido no caput será 

automaticamente reajustado pelo INPC acumulado do período de 1º de dezembro de 2025 a 30 

de novembro de 2026. 

7.2 - As partes convenentes firmarão termo de divulgação a ser anexado a esta ACT 2025/2027

[...]

A partir de 1º de dezembro de 2025, a OMNI fornecerá uma cesta básica, em forma de vale 

alimentação, a todos os seus aeronautas. 

Parágrafo Primeiro: A OMNI concederá, a partir de 1º de dezembro de 2025, sobre o valor atual do 

Vale Alimentação de R$ 1.306,89 (hum mil, trezentos e seis reais e oitenta e nove centavos) o reajuste 

pelo INPC (acumulado de 1º de dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2025) correpondente a 4,18%, 

acrescido de 12% de ganho real, totalizando o percentual de 16,18% de reajuste e o valor nominal 

de R$ 1.518,34 (um mil, quinhentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos). 

Parágrafo Segundo: As diferenças do reajuste do valor do vale-alimentação do período de 1º 

a 30 de dezembro de 2025 serão quitadas em um único pagamento, por meio de crédito no cartão 

de vale-alimentação, durante o mês de janeiro de 2026.

[...]

convenentes estabelecem que a duração do trabalho dos tripulantes de voo ou de cabine 

pertencentes a OMNI que opera em transporte não regular em todo território nacional, inclusive 

aqueles que estejam operando no exterior, não excederá a 44 (quarenta e quatro) horas semanais 

e 176 (cento e setenta e seis) horas mensais, computados os tempos de: 

I. jornada e serviço em terra durante a viagem; 

II. reserva e 1/3 (um terço) do sobreaviso; 

III. deslocamento como tripulante extra a serviço; 

IV. adestramento em simulador, cursos presenciais ou à distância, treinamentos e reuniões;